
 1

 
         
  Deliberazione n. 28 del 13/11/2020 
               

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DI 
TRENTA MESI. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE il 31/12/2020 scadrà il contratto per il servizio di brokeraggio, affidato con determina n. 34 
del 19/12/2017, alla società AON SPA, per il periodo dal 1/01/2018 al 31/12/2020, ed è pertanto necessario 
avviare la procedura per il nuovo affidamento del servizio. 
 
DATO ATTO CHE il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta per ATO-R alcun onere 
finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da 
prassi consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di Assicurazione con una 
provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker;  
 
Vista e condivisa la Relazione tecnico-illustrativa redatta dalla Posizione Organizzativa, allegata al presente 
atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, contenente una sintesi degli elementi principali 
del servizio, nonché un quadro economico del servizio di brokeraggio assicurativo. 
 
RITENUTO pertanto necessario fornire al Responsabile competente appositi indirizzi necessari per 
l’espletamento della procedura di gara conforme alla vigente normativa, stabilendo in particolare che: 

• la durata della concessione sia di trenta mesi, al fine di scollegare, anche per il futuro, il termine di 
scadenza del servizio di brokeraggio da quello delle polizze assicurative; fatta salva la possibilità di 
proroga tecnica per un ulteriore periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

• si proceda all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di un avviso rivolto a tutte le società/istituti dotate delle 
necessarie abilitazioni, a manifestare l’interesse ad essere invitate alla procedura di gara; 

• l'aggiudicazione avvenga con procedura a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, al fine di valutare i requisiti tecnici legati alle caratteristiche 
ed alla funzionalità del servizio; 

• all’offerta tecnica sia attribuito il punteggio totale di 100 punti, non prevedendo offerta economica perché 
il servizio in oggetto non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto. 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo unico e ritenuta l’urgenza 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
ATTESO CHE il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile. 
 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Genovese Manuela  X 
Massaglia Angela X  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
Non partecipanti al voto n. 0 

ORIGINALE 



 2

Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 
 
1) Di condividere, per le motivazioni esplicitate in premessa, la Relazione tecnico-illustrativa redatta dalla 

Posizione Organizzativa, allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, contenente una sintesi degli elementi principali del servizio, nonché un quadro economico 
del servizio di brokeraggio assicurativo. 

2) Di fornire al Responsabile competente i seguenti indirizzi, necessari per l’espletamento della procedura 
di gara per il nuovo affidamento del servizio, stabilendo in particolare che:  

• la durata della concessione sia di trenta mesi, al fine di scollegare, anche per il futuro, il termine di 
scadenza del servizio di brokeraggio da quello delle polizze assicurative; fatta salva la possibilità di 
proroga tecnica per un ulteriore periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

• si proceda all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di un avviso rivolto a tutte le società/istituti dotate delle 
necessarie abilitazioni, a manifestare l’interesse ad essere invitate alla procedura di gara; 

• l'aggiudicazione avvenga con procedura a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, al fine di valutare i requisiti tecnici legati alle caratteristiche 
ed alla funzionalità del servizio; 

• all’offerta tecnica sia attribuito il punteggio totale di 100 punti, non prevedendo offerta economica perché 
il servizio in oggetto non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto. 

3) Di dare mandato al Responsabile competente di attivare conformemente alla vigente normativa, 
adeguata procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio, per il periodo 01/01/2021– 
30/06/2023, e di provvedere all’approvazione dei relativi atti di gara. 

4) Di dare atto che il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta per ATO-R alcun 
onere finanziario diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, 
come da prassi consolidata del mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di 
Assicurazione con una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il 
tramite del broker. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
Il Segretario               Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                                                Avv. Maurizio ROSSI 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
 
                        
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

Il Funzionario Responsabile    
Dott. ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale) 
 

 



Allegato A 
 

 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino 

Tel. 011.19681908-7 Fax. 011.618009 
PEC: ato-r@pcert.it 

e-mail:info@atorifiutitorinese.it  

 
 

ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL 
GOVERNODEI RIFIUTI  

 
 

 
RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DI TRENTA MESI. 

 
PREMESSA 
 
Con determina n. 34 del 19/12/2017 veniva affidato alla società AON SPA, il servizio di brokeraggio 
assicurativo per il periodo dal 1/01/2018 al 31/12/2020. 
 
Vista la prossima scadenza del 31/12/2020 dell’affidamento in corso, si rende necessario avviare la 
procedura per l’affidamento del nuovo servizio di brokeraggio assicurativo. 
 
 
OGGETTO DEL SERVIZIO 
 
Il servizio riguarda l’attività di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 106 e ss. del D.Lgs. n. 209/2005, 
comprensivo di assistenza e consulenza nella determinazione dei contenuti di contratti di assicurazione nella 
loro esecuzione e gestione, in favore dell’Associazione d’Ambito torinese per il governo dei rifiuti (ATO-R). 
L’attività di brokeraggio assicurativo è l’attività professionale di intermediazione tra le compagnie di 
assicurazione e l’Ente volta al reperimento ed alla gestione delle soluzioni assicurative più idonee e 
rispondenti alle esigenze dell’Ente medesimo, in un quadro di consulenza ed assistenza tecnica globale 
nell’ambito assicurativo. 
In particolare l’attività istituzionale dell’Ente prevede la gestione delle polizze inerenti i seguenti rami 
assicurativi: 
RCT/O, Incendio, Infortuni, Furto, RC Patrimoniale, Tutela Legale, Elettronica. 
L’aggiudicatario del servizio si impegna a fornire con i propri mezzi e la propria organizzazione attività di 
supporto ed assistenza in materia assicurativa e, in particolare, si impegna ad espletare le attività 
specialistiche a titolo esemplificativo di seguito elencate: 
1. identificazione, analisi e valutazione dei rischi e delle problematiche ad essi collegate; sarà compito del 
broker l’individuazione dei rischi assicurabili, partendo dall’analisi e dalla valutazione dei rischi attinenti 
all'espletamento delle attività istituzionali ed all’assetto normativo di riferimento; 
2. analisi delle polizze esistenti e predisposizione di un programma assicurativo completo e confacente alle 
esigenze dell’Ente, che tenga conto delle più recenti modifiche normative intervenute, dell’andamento del 
mercato assicurativo, delle disposizioni del C.C.N.L. e/o a seguito degli eventi dannosi accaduti; 
3. aggiornamento ed eventuale modalità di ricollocamento dei contratti, in relazione alle esigenze dell’Ente 
ed alle evoluzioni legislative e regolamentari nonché in relazione all’analisi del mercato assicurativo ed alle 
novità proposte dalle Compagnie di assicurazione; 
4. monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al fine di ottimizzare le 
risorse in relazione alla qualità dei servizi offerti, anche attraverso la redazione di report preventivi e 



Allegato A 
 

 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino 

Tel. 011.19681908-7 Fax. 011.618009 
PEC: ato-r@pcert.it 

e-mail:info@atorifiutitorinese.it  

consuntivi finalizzati alla gestione economica delle attività assicurative, compatibilmente con gli adempimenti 
contabili previsti dalle norme vigenti in materia per gli Enti locali; 
5. gestione tecnica e amministrativa dei contratti assicurativi, con il controllo sull’emissione delle polizze, 
appendici, scadenze dei ratei e su ogni altra connessa attività amministrativo-contabile, anche relativamente 
alle polizze già in corso alla data della decorrenza della prestazione; 
6. assistenza nella gestione dei sinistri e anche per quelli accaduti precedentemente all’aggiudicazione di cui 
alla presente procedura, non ancora definiti in tale data, compresi quelli ricadenti nella gestione del 
precedente broker. Il broker dovrà garantire la corretta gestione dell’intero ciclo di trattazione del sinistro, 
assicurando il tempestivo pagamento da parte delle compagnie assicuratrici delle somme spettanti e 
garantendo la trasmissione all’Ente di tutta la documentazione attestante la chiusura del sinistro, che sia 
stato liquidato o meno. Al broker competono tutte le attività necessarie per l’apertura dei sinistri (ricevimento 
delle richieste di risarcimento o segnalazione di sinistri da parte dell’Ufficio Comunale competente, inoltro 
alle Compagnie, richiesta agli uffici comunali di relazioni, inoltro delle informazioni alle Compagnie, ecc.). Il 
broker dovrà inoltre produrre dei report, a cadenze prestabilite, indicanti dati numerici (numero dei sinistri 
aperti, liquidati, riservati e dichiarati senza seguito, ecc.) e dati descrittivi (es. stato dei sinistri pendenti); 
7. messa a disposizione di strumenti elettronici, utilizzabili anche tramite internet, per la gestione 
automatizzata dei contratti di assicurazione e la verifica dello stato dei sinistri, a cui si possa accedere in 
qualsiasi momento per: 

 informazioni di dettaglio di ogni singola polizza; 
 informazioni relative ai dati contabili di ciascuna polizza; 
 elenco dei sinistri aperti su ogni singola polizza, con possibilità di accedere ad ogni singolo sinistro, 

le cui informazioni saranno quelle richieste dall’Ente, con particolare riguardo alla situazione 
analitica sinistri-pagamenti; 

8. predisposizione delle procedure di gara per l’affidamento del servizio assicurativo dell’Ente, in base alle 
reali necessità dell’Ente e in stretto raccordo con gli uffici dell’Ente; 
9. consulenza, assistenza e formulazione di pareri. L’assistenza da fornire tempestivamente dovrà essere 
telefonica, telematica o con intervento di proprio personale presso gli Uffici dell’Ente. 
10. individuazione di un Responsabile del Servizio avente adeguati requisiti professionali ed esperienza 
lavorativa nell’organizzazione del servizio stesso che risponderà per qualsiasi problematica di consulenza e 
assistenza assicurativa per ATO-R. Il suddetto avrà il compito di intervenire, decidere, rispondere 
direttamente riguardo ad eventuali problemi che dovessero sorgere e dovrà garantire il corretto andamento 
del servizio. Al fine di una più efficiente resa del servizio, il Broker aggiudicatario, comunicherà inoltre 
formalmente il nominativo del referente diretto per i vari rapporti con l’Ente, individuato nell’ambito della 
struttura organizzativa descritta in sede di gara. 
11. formazione ed aggiornamento del personale di ATO-R addetto alla gestione dei contratti assicurativi, da 
svolgersi, con le modalità e i termini indicati nella propria offerta tecnica in sede di gara, sulle problematiche 
assicurative connesse all’attività dell’Ente, sul contenuto dei principali contratti assicurativi e sulle novità 
legislative e giurisprudenziali in materia di assicurazioni. 
12. gli eventuali servizi aggiuntivi dovranno essere prestati a favore di ATO-R senza alcun onere a carico 
dello stesso e dovranno essere in stretta correlazione col servizio di cui al presente capitolato. Ogni proposta 
sarà valutata positivamente sulla base della fattibilità e dell’innovazione e sarà vincolante per il proponente 
aggiudicatario dell’appalto. Non saranno considerati servizi che esulano dalle competenze proprie del 
broker. 
 
OBIETTIVI GENERALI DA PERSEGUIRE  
Il servizio di brokeraggio assicurativo, nel quadro dell’attività istituzionale dell’Ente, svolge una funzione di 
supporto ed assistenza in materia assicurativa che prevede la gestione degli aspetti tecnico-specialistici e la 
predisposizione di un programma assicurativo confacente alle esigenze istituzionali dell’Ente. 
Tale servizio deve inoltre garantire una costante e puntuale assistenza tecnica ed amministrativa nella 
stipula e gestione dei contratti assicurativi e dei risarcimenti dovuti per sinistri occorsi. 



Allegato A 
 

 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino 

Tel. 011.19681908-7 Fax. 011.618009 
PEC: ato-r@pcert.it 

e-mail:info@atorifiutitorinese.it  

Gli obiettivi generali da perseguire con il servizio sono pertanto quelli di garantire un elevato standard 
qualitativo delle coperture assicurative a favore dell’Ente, sia sotto l’aspetto tecnico-gestionale delle 
coperture assicurative a favore dell’Ente, sia sotto l’aspetto finanziario, mediante l’eventuale ricollocamento 
dei contratti in relazione alle esigenze dell’Ente e la valutazione dei costi/benefici ai fini dell’ottimizzazione 
delle risorse. 
 
CARATTERISTICHE FUNZIONALI E TECNICHE 
 
Si ritiene congruo per le esigenze dell’ente che il servizio da affidare abbia la durata di trenta mesi, al fine di 
scollegare, anche per il futuro, il termine di scadenza del servizio di brokeraggio da quello delle polizze 
assicurative, fatta salva la possibilità di proroga tecnica per un ulteriore periodo di sei mesi, ai sensi dell’art. 
106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
Con la stipula del contratto l’aggiudicatario del servizio si deve impegnare a fornire con i propri mezzi e la 
propria organizzazione attività di suporto ed assistenza in materia assicurativa. 
 
 
QUADRO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
Il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto, 
né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché lo stesso, come da prassi consolidata del 
mercato, sarà remunerato direttamente dalle Compagnie di Assicurazione con una provvigione calcolata sui 
premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio).  
 
La situazione assicurativa dell’Ente attualmente in corso è la seguente: 
 

RAMO PREMIO IMPONIBILE PROVVIGIONE 

RCT/O €1.226,99 €245,40 

Elettronica €173,19 €25,98 

Furto €114,51 €22,90 

Incendio €122,64 €24,53 

Infortuni €268,29 €53,66 

Tutela Legale €2.969,07 €653,20 

Rc Patrimoniale €2.699,39 €566,87 

TOTALI €7.574,08 €1.592,54 
 
Pertanto l’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i, si ritiene di valutarlo come segue: 

 importo stimato presunto per il periodo di 30 (trenta) mesi: € 3.750,00; 
 importo stimato presunto per il periodo di 30 (trenta) mesi più proroga di sei mesi: € 4.500,00. 

 
ONERI PER LA SICUREZZA 
Non sussistono rischi di interferenza di cui all’art. 26, co. 3 del D. Lgs. 81/2008 e pertanto non è stato redatto 
il DUVRI: gli oneri per la sicurezza sono valutati in € 0,00. 
 
PROCEDURA 
Si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di un avviso rivolto a tutte le società/istituti dotate delle 
necessarie abilitazioni, a manifestare l’interesse ad essere invitate alla procedura di gara; 
Si ritiene inoltre di optare per l’aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al fine 
di valutare i requisiti tecnici legati alle caratteristiche ed alla funzionalità del servizio. All’offerta tecnica andrà 
attribuito il punteggio totale di 100 punti in quanto non sarà prevista offerta economica perché il servizio in 



Allegato A 
 

 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino 

Tel. 011.19681908-7 Fax. 011.618009 
PEC: ato-r@pcert.it 

e-mail:info@atorifiutitorinese.it  

oggetto non comporta per ATO-R alcun onere finanziario diretto. I criteri per la valutazione dell’offerta 
saranno indicati dettagliatamente nei documenti di gara. 
 
 
 

12/11/2020        
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 

 


